CORTE DEI CONTI

T

B630792-29/09/2016-5CCLA-Y2IPREV-£

5. ievivston bt Savinin w bl Bkidnils Aoviitl

f/.( ¢ f"-.JJ('r'-."’./.;_ P

. _ Corte dei Conti
e /Z-/,-/, PAY r/f-//’r/.-' /;:/{'/i UEEICIO di CONTROLLU sugh ATT)

del MILR. del MIBAC
.-/ //kfj!fl’/'/r ﬂ//( PR p RIS ///7 fs’/”f-” = .

Gel KN S0 DTH o dol MIN LAVORO

) . 3 NOV 205
:/ /2{(/_}/’.’5//’0#’- & e (.,21:’/"'!!-).; «"-7_(/ /ﬂ.ﬁf{ /( _-‘_-'ffAr_-,‘r( sodee /mho_sg

Beg ...

F o r//(!(/ £27 /".-,.'fd'ff e r//” ///.:'{ _;4///1 o I/(:/,a"’f"/‘f} ;‘jg;..“(m‘MH}“'_JN_,'

(0t Mk

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recanre “Legge di contabilith ¢ finanza
pubitshea™

VISTO il decrero legislanvea 30 dicembre 1992, n. 502, ¢ successive modificazion,
recante “Rimdjnu della disciphna 1n materia sannarnz, 2 norma dell'arncolo |
della 1. 23 ortobre 1992, n. 4217 con paracolare riguardo allarticole -
concernente integrazione sociosanitans;

VISTA la legge 8 novernbre 2000, 0. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione

B

del sistema integrats di intervent e servizl sociali™;

VISTO Fateor di indinzzo ¢ coordinamenro i materta di prestazions sociosamitarne,
approvato con decreto del Presidente del Consieio da Miisun del 14
febbrato 200010,

VISTO larucolo I, comma 1204, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante
“Disposizioni per la formazone del bilancio annuale ¢ pluriennale delio Stawo
(legge finanziana 200777 che, al fine di garanore auuazione dei vell
essenzialt delle prestaziom assistenziall da garanure su rurro Al rermitorio
nazionale con nguardo alle persone non autosufficient, stmsce presso il
Munsrero della solidariera socale un forndo denominato Fondo per le non
sutasufficienze:

VISTO Fargeolo |, comma 1265, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone
che gh ant ¢ 1 provvediment concernent Nutilizzazione del Fondo per le aon
autosufticienze sonc adotan dal Minsoro della sobdarieaa socale, di concerra
con t Minsstro della salure, con il Mhinistra delle pohoche per s fanugha ¢ con
il Ministro dell’cconomua e delle finanze, previa mresa i sede di Conferenza
untficata di cur alllarnicolo 8 del decreto legislauvo 28 agasto 1997 n. 2510

VISTA alegge 25 dicernbre 2004, oo 190, yecante “Disposiziom per la nnmmfnn
def bilancio annuale ¢ phzﬁu‘.n.tlf. dello Srawo (Tegge di stabudita 2015)7 ¢, in
particolare, Particolo |, comma 159, con i quale 1 dispone L.I'.L lo
stnziamente del Fondo per’le non autosufficienze, anche ar fim del
fnanziamento degh mervent a sostegno delle persone afferte da scleross




. £, . F, ) w .
-;(/,_ 7 {-.h‘f.}.'{‘r f// _‘/;"';_’(-,,-f fee v .IA'//Z ,/,.-/{/’;'-/;:- ,/,-t‘.r.r/./::

f_‘.//’ .---/.'r';-.)z[;- ol pe

-'/. 'f’/"fifr.)[')r.- f/-//?'{: {rr-/z,_-,-/-;_(r; - ..‘;{-_/i:/‘ . ‘_};.';‘:__f_;,,--_-, -

- ._".f: : 7 e
.'./ '/f/ff{}/l}-’/'/i-'f (;f.(: /J’/;;:":/..-“.' ).‘(f.gh'iv;n'f/!/ e A f;.-‘/-'_{"zw.,-,g.n

P r.z / e s pirende docs ﬂ‘{ /az/;/;r/,'f: //u-".-' /:' J(;;-"I’!r’,ﬂ"/éf
b 7 /

VISTA

VISTO

VISTO

RICHIAMATA

VISTA

CONSIDERATO

laterale amuotrofica, ¢ merementata di 400 milioni di euro per lanne 2015 ¢
di 250 milioni di curo annut a decorrere dall'anno 2016;

la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la fomanone
del bilancio annuale ¢ pluriennale dello Siato (Legge di stabilica 201617 ¢, in
particolare, Tarticolo [, comma 403, che dispone Dincremento  della
stanziamento del Fondo per le non awtosufiicienze di 150 milioni di curo
annt a decorrere dall'anno 2016;

Farncols 1, comma 406, della lepge n. 208 del 2015, che dispone lo
stanziamento di 3 muliom di euro per Tanno 2006 al fine di potenziare |
progetu nguardann musure atre a rendere effertivamente indipendente la vita
delle persone con disabilith grave come previsto dalle disposizions dr cur alla
lepge 21 magmo 1998, n. 162:

Particolo 2, comma 109, della legee 23 dicembre 2009, 0. 191 che, a decorrere
dal 1% gennmo 2010, abroga Particolo 3 della legge 30 novembre 1989, 0. 386,
relanvo alla partecipazione delle Provinee Auronome di Trento ¢ Bolzano alla
npartzione dr fondi specialy st per garanure Livelli minimi di presiazioni
i modoe uniforme su mirto | errone nazionale:

f2 circolare del Ministera dell’economia e delle finanze n. 128699 del 5
febbraio 2010, che. i anunzione del comma 109 della legge n. 191 del 2009,
richiede che cmscuna Ammunistrazione st astenga dall’erogare finanziamenn
alle auronomie speciall ¢ comunichs al Ministero dell'cconomia e delle finunze
le somme che sarcbbero state attribuite alle Province siesse i assenza Jdol
predeno comma 109 per Fanno 2000 al fine di consennre le conseguen
vartaziont di bilinaio in iduzione degh stanznmend o parure dal 2610;

l+ vota del Ainstero dell’economia ¢ delle fnanze pron 10783 del 7
gennmo 2011 a firma ded Rapiomere Generale dello Stara, che conferma
Fesigenza dy mantenere accantona 1 fondi spetani alle Provinee Autonome

di Treato e Bolzane:

che, mn assenza della previsione normanca di cut all’srieolo 1, conuna 137,

dedla legge oo 190 del 2004, 2 legislazione previgente b domzione del Fondo



. -:t'l/’ /x};ﬂ(.},/"?_a' //’1// _\‘_/p’/f- v’ :‘/’i(/!z, . ,/i-’{:"’;‘r/{: 4/( /r/.-’.{

L g )./:: E G

!./ _/j';.;\.-'!.f. .'s//.*r f/;’!% i »";:///JA
f/‘, //;;.-! .i_/'?/. f/;“{/;/( r-".'.,,'//.oﬁxlez s ﬂfr/-’//‘ 3 /é;.ur;;;'.._".-

P oy oy
o /7,(;?.'.}/?«'/% 2 r/’f’/ f;&l;‘lﬂ o .3:’.7!/';-‘«;/{» / tlr‘r‘fé-l.v’r'-f//.-’.f'

resr 4-_:-{-:]” rin peart it ter (r{/ﬁf.-ﬁ{ﬁa'-;";://la' 7] .’éf /_fz-.-/.-ny-tgv

RITENUTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

per le non aurosufficienze sarebbe siata pan a zero euro, ¢ che peranro
nessuna risorsa sarebbe srara mrasteria alle Regony

gquindi, che le nsorse stanziate m legge dt stabiliig 2 decorrere dal 2015 sul

Fondo per le non autosufficienze, sono da considerarst come un
rifinanziamento del suddetro Fondo, la cur quanuficazione, effetruata m sede
di legge di stabiiiea 2013, non comprende le quone afferenu alic provinee
autonome i Trento ¢ Bolzano, che, at senst dellarucolo 2, comma 109, della
legge n. 191 del 2009, sono peranre du nivenerst escluse:

che, in base allintesa sancita i Conferenza Stato Regiont nella seduta dell’ ]
febbtao 2016, con cut sono sute stabilite le modabia per il conseguimento
degh ot di finanza pubblica per Tanno 2016 da parre delle Regronm a
Statuto ordinario, 4 sensi dellarmcolo 1 comma 682, delia legge n. 208 del
2015, e Regian, entro trenta giornt dal raggiungimento dell'Inresa medesima,
possono comuorucare al Ministero delleconomin e finanze le nsorse del
bilanaio dello Stato aliernanve nsperto a quelle ndicate al tine di assolvere al
contributo di finanza pubblica per la parte di competenza;

che, i base all’ Tnresa sopra nchiamarn, la Regione Laznio ha nichiesto 1] totale
definanziamento della quota spettante per Panno 20016, nells misura di
35.217.000 eura, che verrd quindy accantonara per intero e resa indisponibile;

il Programma di azione biennale per la promezione der dira e lintegrazione
delle persone con disabiiti, adowato con decreto del Presidente della
Repubblics 4 otobre 20135,

il parere favorevole espresso ai senst dellarticolo 30 comma 20 del decrets
mntermuinsteriale O lugho 2000, no 167, sul nchizmaro Programma dazone
biennale, da parte dells Conferenza Unificata mn data 24 luglio 2015 <, in
particolare, ko raccomandazione wr contenuta formulata dalla Conferenza
delle Regioni ¢ delle Province Autonome {13/069/CL [ /C8) npormante I
nchiesta di nerementare i Ananzinmento per le spetimentaziont regionab per
le polinche, servizi e modelli orgamizzanvi per lu via indipendente:

i decrero del Mimstro del lavoro e delle polinche soenli, di concerto con |l
Mimsire dellccononua o delle finunze del 16 dicembre 2014, concernenie il



. st B Lo v ol . TohotoAle il
Y S T
i Wssisdie RS . Akt
. Wit el ¢ erevarnien v dollle . Foviinpase s
ol AMrsseston fion g afiars vagocsiatl o £ aislosnispore

A fw/r' A AP pie sl fiis r/ /u /./ﬂ//, z. /{/(/})!-’//’f/

regolamento relatvo al Casellano dellassisrenza, di cur all’artcolo 15 del
dcfmtrrlcgm, 31 maggo 2010, o 78, convernto, con moditicazion, dalla
legge 30 luglio 2010, n. 122,

VISTO il decreto del Presidente del Consigho det Minisin 25 febbrao 2016 con il
quale al Mindsero per gl affan regronali ¢ le avtononue ¢ siata atrbuia la
delega i marenix di poliiche per la fumiglie

ACQUISITA |’mrc~:;1 della Conferenza unificata di cunal decreto legistanvo 28 agoswo 1997,

. 281 Cspressi nella sedoum del 3 3 agosio 2006

DECRETA

Artcolo 1
(Raprarsy delle risarie)
I. Le msorse assegnate al “Fando per le non autosufficienze™ per Fanno 2016, part ad euro 400
miliony, sono atmbuite, per una quorta pan a 390 milom, alle Regom, per e tmahira di carallarocaolo
¢, per una quoia par a 10 mihom di euro, al Ministero del lavors ¢ delle polinche soculi per le

hm]l[l di cwn allardeolo 6. 11 dparto generale nassuntive delle nsorse finanziane complessive per
Fanna 2016 ¢ nporiato nell'allegata Tabella 1, che costitmsce parte ntegrante del presente decreio,
I rparto alle Regiont avviene secondo le quote nportate nell'allegata lJDLlL! 2, che cosutusce parte
mtegrante del presente decreto.
2.1 eoten utlizzan per il tparto per Fanno 20106 sono basan st seguent indicator della domanda
potenziale di servizs per la non awosuffictenza:

} popolazione residente, per regione, d'eta pan o supertore a 75 anat, nelly nusura del 607

by enten nnlizzad per il naparto del Fondo nazionale per le polinche social di cun allarncolo 20,

comn &, della legge 8 novembre 2000, n. 328, nells musura del 40"

3. 1 coent di cur al comma 2 sono oggetto di specifica integrazione ¢ revisione at fim del apario per
Fagna 2017 10 esito alla nlevazione, di cun allarneolo 3, comma 5, del numero delie persone con
disabilita gravissima, come definiee a1 sensy dell'arnicols 3, comma 2. 1 medesimi cniten sono
modificabili e mregrabidt negl anni successivi sulla base delle esigenze che st determineranno con
Ia definizione det velin L‘h‘h‘-cl‘l}!l:li! delle prestaziom socali con rifernimenio alle persone non
autasufficient.
4. Eventuall ultenion ssorse derranu da provvedimenn di incremento dello stanziamento sul
capitolo di spesa 3538 “Tondo per le non avsosutificienze” | samnno apartite fa le Region con le
stesse modalita ¢ cnrert di cut al presente deereto, come da Tabells 2.



. f(/ I&!—ﬂ,ﬁi/}r- 1;'{-/( __2’:.'/(1,' I r/‘i//:’/r/ . /-’/”f{"/ﬂ . /’/’”"’4,
.-'/'.-'/'-"-JHV 1o tega

b / e
!/. i’ﬂ:ﬁ.!..."/.“w r/f//x?/; . _‘-".’r.t /-/f:'/é
5 ;i s 5 e
f.l/ )//}//N'_,-'-./r‘f #/ﬂ"//( FHAPIC - p s 5 F & /////'4’, & /'/;z(.r/,'_:'p: Fa
£ i
//. f/-’,'f.f,}/").-'f;'ﬂ E _;7’{ (%’?{ P s gy ."r/": /// znz,‘c".}u._;,z-x‘

e r/:/,é};/fz oy ”;rh,f/'-'--,-f v r-/rf/{-'f-/,::/:-} )’t/ﬂ/# ) //4 ;’;};;,;(r//ffz;;
Y, 3

Articolo 2
(Trnatite)
L Nel nspetto delle fmalica di cun allaricolo 1, comma 1204, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
¢ nel nspero der modell organizzanvi regionalt ¢ di confronro con le avrononue localy, le risorse
di cun alfaracolo 1 del presente decreto sono desunate alla realizzazione di presweaoni, meervent ¢
servizr assistenziall nellambiro dell’offerta integrara di sercizn soco-sanitan i favore di persone
non auiosutiiciena, indniduando, tenura conte dellarueole 22, comma 4, della legge 8 novembre
2000, n. 328, le seguenu aree priortane diomtervenio neonducibill a livellr essenziali delle
presraziony, nelle more della determinazione del costo ¢ del fabbisogno srandard a1 sens:
dellarncalo 2, comma 2, lentera f), della legge 3 magpio 2009, o, 42
ab Tattvazione o il rafforzamento del supporie alla persona nen avrosuficienre ¢ alla sua
fanuglin atmaverso lincremento dell’assistenza domucilisre, anche i rernum di are s
assistenza personale ¢ supporte famillare, al fine di fawvonre PNuronoma e la permanenza a
domicilio, adeguando le prestazion alla cvoluzione det modell di assistenza domalinr:
byl previsione di un supporto alla persona non autosutficiente ¢ alla sua fanugla
eventualmente anche con trasfenimeno monetan nella musura 1 cw gh stesst smano
condizionan all'acquisto di servizr di cura ¢ assistenza domicihan nelie forme mdividuate dalle
Regiont o alla fornitura direrta degli stesst da paree di tamnilian ¢ vicinato sulla base del prano
personalizzato, di cui all’amicolo 4, comma | letrera b), € m tal senso monroram;
¢} la previsione dioun supporto alla persona pon autosufficiente e alla sua famugha
eventualmente anche con miervenn complementan allassistenza donucihare, 1 parure du
ncovert di sollievo in strunture soctosannane, nella misura in cw gl stess siano
effermvamente complemenrtan al percorso domicthare, assumendo Nonere della quot: sociale
¢ di altre aziony di supporto individuate nel piano personzhzzato, di curallarneols 4, comm
I, lettera b), ¢ ad esclusione delie prestaziom erogate i ambito residenziale @ ciclo
contnuativo di natura non emporanei.
2. Le nsorse di cur al presente decreto sona finalizzate alla copertura der cosu di rilevanza sociale
dellassistenza socio-sanitar ¢ sono aggiuntyve aspero alle rsorse gid desonace alle prescazom e
ar servizi a favore delle persone non autosufficiena da parte delle Regioni, nonché da parwe delle
sutonomie locali Le presmazion ¢ 1 servize di cur al comma precedente non sono sostitutivi, ma

aggantivi ¢ complementart, a quelll sannar,

£



L

1)

T Bireeston ol Lo 10 ¢ Al . TohbirSe . Soroirdt
4 crpar it e rrepe
il el st . A e
KA AT - ) i
i /‘Z;ur.J _xfz,_/,;’,,, ’ :-;.f..'fv/ ,-,r// ,-_-K;“ w;.e.ﬂ.'-ﬂf'z/; ”~ /:f PIPIY P

Prero clond? yrer tre Spseada pser A _/',’m_/_:/,{;z'-,é-' /’/; 2 /z/; //-"i:;'y.i’/."’;"f{f./
s F

Articolo 3

(Disalbista

ar:
Le Regioni unlizzano le nsorse ripartite 10 base al presente decreto puorinriamente, o
comunque i maniera esclusiva per una quota non inferiore al 4095, per gl micervenn di cul
all'articolo 2 4 favore di persone in condizione di disabdita gravissima, Wi mclusi quell g
sostegno delle persone afferte da selerost larerale amiomrofica.
Per persone i condizione di disabilna gravissima, at solt fint del presente decreto, st
mrendono le persone beneficiaric dell'indennird di accompagnamento, di cui alla legge 11
febbraio 1980, n. I8, o comunque definite non autosufficient ai sensi dellallegaro 3 del
decrero del Presidente del Consigho dei Ministes a. 159 del 2013, ¢ per le qual sia verficata
almena una delle seguenu condizions:

persone m condizione di coma, Stato Vegenvo (SV) oppure di Sraro di Minima Coscienza

(SMC) e con punteggio nella seala Glasaom Coma Seale (GCIj<=10;

persone dipeadenn da venulazione meccanica assistita o nen invasiva continuativa {24/ 7);

persone con grave o gravissimo stato di demenza con un punteggio sulln scals i/

persone con lesiont spmalt fra CO/C5, di qualsmsi natura, con livello della lesione, denuficar

Ddeameniia Ratine

o

dal livello sulks scala ASL-] Lmpaomens Sisfe (AIS) di grado A o B. Nel casa di lesiont con esin
astmmetaict ambedue le lateralind devono essere valutate con lesione di grado A o B;
persone con gravissima compromissione matona da patologia neurclogica o muscolare con
bilancio muscolare complessivo £ 1 at 4 arn alla seala Medios/ Research Cannesl (MRC). o con
punteggmo alla Exganded Disabifity Starns Seatz (EDSS) 2 9, o in stadso 5 di Flueks o Yahr mad,
persone con deprvazione sensorale complessa intesa come compresenza di minorazione
visiva otale o con residuo visivo non superiore 2 1/201n entrambi gh occhi o nellocchio
migliore, anche con eventuale correzione o con residuo perimetrico binoculare inferiore sl
I per cento ¢ ipaacusia, a presandere dall'epoca d msargenza, part o superiore 1 90 decibel
HTL di media fra le frequenze 300, HIGD, 2000 here nell'orecchio mugliore;
persone con gravissima disabilita comportamentale dello spetiro aurisaco aserurs al bivello 3
della classtiicazione del DSM-3:
persone con dugnost di Riardo Mentale Grave o Profondo secondo classificazione DSAN-3,
con QI<=34 ¢ con punteggio sulla scala Lened of Aetivety i Projormd{ S erere Mental Resurdation
(LAPMIEER) <= §;
ogni alora persona in condizione di dipendenza vitale che necessin di assistenza connnuatya
e monitoraggio nelle 24 ore, sente gomi su setre, per bisogni complessi dernvann dalle gravi
condiziont psico-fisiche.

Le seale per la valutazione della condizione di disabilid gravissima, di cui al comma 2, lerrere

al. ) di, el e by sono tlustrare nell’ Allegato 1 al presente decreto. Per Nnindiaduazione



(.

y/ /Kr;d;}/‘}f— (/:/_D_?_’sz-f--?f . ,/;//;;/ _/:/-/ﬂ/{:’ _./"/a".-'#!A

e L
L Prparie f/:r Loyt

' - -
it Weviastlov il .. Skt
e L £ . =
"'/ /;;-“’l’.'-;'-’t?f (/; /ff( A PAApp P IEE 1 r/{/{{’. . _/ﬁl."J/.r_'(-.u b
ot 25 5
e //{/N.".'-/r‘f.-/’-}a-ﬁ y/;l fj,jff-/ir I AT 4 ST Dt gt

Fd - P
L flf'/-_/.:‘:?// rrs .rf"‘".'f'r‘é sl -"I‘; f;r .’{r/,‘."/fr'//;-/ A ,/({/"/{fj‘zllq?f‘{/,-‘
< -

delle alue persone in condizione di dipendenza vitale, di cut al comma 2, lemera 1), w1
unlizzano i coiteri di cui all’ Allegaro 2 del presente decreto. Nel caso la condizione di cui al
comma 2, letrere a) e d), stz dererminara da eventi naumand e Faceertamenta dellinvalidic
non sia ancont definito ar sensi delle dispostziont vigent, pli inreressati POSSORO comunque
accedere, nelle more della definizione del processo di sccertamento, ai benefici previst dalle
Regionn ai sensi del presente articolo, in presenza di una diagnost medica di patologia o
menomazione da parte dello specialista di rifertimento che accompagni il rlicve funzionale.
La definizione di disabilitz gravissima i cui al comma 2 ¢ adotata in via sperimentale ¢
sottoposta @ valutazione a seguito della nlevazione di cw al comma 5. Le Region che suliz
base della defintzione adattara all'arucolo 3, comma 1. del decreto interministerale 14
maggie 20015, di mparto del Fondo nazonale per le non auwosutficienze afferenic
allannualitd 2015, non abbiaso git incluso wa le persone con disabiliti gravissima guelie
nelle condiziom individoare al comma 2, s mmpegnano a farlo ner propn am G
programmazione eatro 4 rermine del 2017, ferma resiando la rilevezione di cui al comma
3.

Le Regront nlevano il numero di persone w condizione di disabilira pravissima assisere nel
prapro territorio per apologia di disabiliea, secondo le condizoni individuate al comma 2,
letrere da aj a ). I numero rilevaro ¢ comunicaro al Ministero del bivoro e delle politiche
sociall enno il primo timestre 2017w fing delly defimzione di livelll essenziali delle
prestazioni per le persone con disabilitd gravissuma, da garantire su ko 1 reortono
nazionale net hmin dells quota di risorse del Fondo per le non autosuificienze a tal fine rese
cisponibil,

Per le persone in condizione di disabilitd gravissima nlevate ai sensi del comma 3, Ie
informaziont sulla presa in carico ¢ le prestaziont crogate sono messe a disposizione del
Cascllario dellassistenza, di cui allarucolo 13 del decreto-legge n. 78 del 2010, seconda le
modalita previste dal decreto inrernumistenale 16 dicembre 2014 e in pardicolare, mediante
b trasmissione del modulo SINA di cut all'arncolo 3, comma 3, lertera i), del medesima
decrero mrermingstertale. Le informaziony, trasmesse da witn gl enn erogaton degh
miervent di cur al presente articole, sono valizzate a1 fint della validazione del numero
complessivo di persone in condizione dr disabilied gravissima rilevare a sensi del comms 3.
A wal fine, con niferimento alle prestaziont di cun all'arricola 2 eragare a valere sul Fondo
per ke non awosutficienze per le sole persone m condizione di disabilia gravissima, ¢
compilato il campa 2.3 - Codice prestazione”™ della sezione 3 della Tabella 2 del ciato
decreto mtermunisteriale 16 dicembre 2004, unilizzands  ln vece  FALZ2LT
mdipendentemente dalle caratienisache delia prestazione ¢ dal farto che la prestazione sia
sottoposia a prova det mezz, ed il campo 235 - Denonminazione prestazieme” della

mudesima sezione 3 indicando N A — Disabilin gravissime”



o 4 o @ ; s 3 P
* // fé:’” 1.3f . ""(/ Lireste o (.4//,//: . [’ /{/ff/f‘;/ . /;i"‘,!-")‘a'{:
f/-/f, Ay ,'_f{' g
£ / : f'/f:/r!.)./ re f/f/-"/'{." = /i:'/flf./a’
& - po Yy i
f/ Hesst3850 (/{/?( C P A AES ol /Z e

w4 ,",/f’: o) e, 20 7 & I

P T ard ey ol ’r/ r /?//;!N' .d.-‘r,l;a"f‘ AAELSE . (L X L PP

rear f.'fz/'-/;f:;ffz £t piersde dper (Z:‘: P2 /f:/n/;: /’_'u P //': /':;un.-fy{f”

Articolo 4
(Thite :_g.r:ff,;?'w;e SOvto-sagaria)

AL fine di facilitare ativisd soctosanirarie assisienziali integrare ed anche a fim dells

razionalizzazione della spesa, le Regioni st impegnane a:

a)

prevedere o rafforzare, a1 fini della massima semplificazione degli aspetn procedurall, punn
unici di accesso alle prestazioni ¢ al servizi localizzat negh ambiu rerriroriali di con aila fereera
di. du parte di Aziende Sanitanie € Comunt, cosi da agevolare ¢ semplificare 'miormazione e
Paccesso ar servizl soctosaniiar;

attivare o miforzare modalita di presa in canco della persona non autosufficiente atraverso
un piano personalizzato di assistenza, che integn le diverse componenti santaria,
sociosanitaria ¢ sacile i modo da assicurare la connnuita assisrenziale, superando la
frammentazione uz le prestaziont erogate dai servizi sociali e quelle erogate dat servizt sanitan
di cur la persona non autosufficiente ha bisogno e fuorendo Ia prevenzione ¢ il
manierimento di condiziont di autenomia, anche atraverso Puso di nuove teenologie;
mplementare modabra  di  valurazone  della non  auiosufficienza  arraverso  uaith
muloprofessionalt UVM,| in cur siano present le componentt chimea ¢ soenle, unbzzando le
scale g 1 essere presso le Region, tenendo anche conto. a1 fini della valurazione bro-psico-
sociale, nella prospertiva delia classificazione 1CF, delle condizioni di bisogne, della
situazione ccononuca ¢ dei supportt fornibilt dalls famuglin o da chi ne fa le vec

) adotare ambin rerrroriali di programmazione omogenct per il comparto sanitano ¢ sociale,

prevedenda che gl ambiit sociali mtercomunal di cur allardeolo 8 della legge 8 novembre
2000, n. 328, rrovino cotnadenza per le atvitd di programmazione ed erogazione integrata
degh intervenn con le delimitazion rerritonsh det disrren sanrari:

tormulare indinzz:, dandone comunicazione al Ministero del lavoro ¢ delle polinche sociah
¢ al Mimistero deliz salute, ferme resundo le disponubiliea specitiche der finznzizmenn
saninno, socosamano ¢ soctale, per ki ricomposizione delle prestaziont ¢ delle crogazions,
n un contesto di massima flessibilita delle nsposte, adattata anche alle esigenze del nucieo
inmiliare della persona non autosulTiciente (e budgpet 4 o).

kY



I tviiston. ot Lo o el . ot s Hon
Wl e il . B
il Blseadse ol Eosmemangi e ol . Fonerarsicns

- A up / P
oL ./.'/!Wf.i-/.’a. //xr_ ¥ :’;/ -—;;";:Hrr)r -),-3-/1.::-,:;,/14 A Uﬂf;-lf/.-/‘,!/ﬂ'

LY (/;f/; e e'f'/-"a'/s" S ,’14“/?.-‘"44('/‘-({‘ ,-'.’u",' ///— ,"::/.'/;)15/./4:'/
d < #

Are. 5

(Firagasione ¢ monsiaraseto)
1. Le Region comunicano le modalid di antuazione deghi intervenu di cui allartcolo 2 del presente
decrero, tenuto conto di quanto disposto all'articolo 3. La programmazione degh intervent si
inscrisce nella pid generale programmazione per macro-livelli e obletivi di servizio delle nsorse
atferena al Fondo nazionale per e politche soculy, secondo le modalina spealticate con U relauvo
decreto di ripario. I Ministero del lavoro ¢ delle politiche sociali procederi all'erogamone delle
rsorse spetiann a cascuna Regions una volra valutara, enmo mwenea giorml dalla ncezione del
programma attuanve, la coerenza con le finalitd di cut all’argeolo 2.
2. Al fine di venficare Uefficace gestione delle nsorse di cui allarticolo 1, nonche la desanazione
delle stesse al perseguimento delle finaliea di cur allarncolo 2, anche alla luce del principio generale
di trasparenza di cw all'arucolo 1 del decreto legislanve 14 marzo 2013, o 33, olre alle
comunicaziom di cut all'artueolo 3, comma 3, e Regiom comunicano al Ministero del livore ¢ delle
pelitiche saculy, nelle forme ¢ net mods previamente concordsn, w1 dan necessan al
monitaraggio der flusst finanzian ¢, neilo spectfica, § rrasferiment effettuan e gltintervent inanzisn
con le rsorse del Fondo stesso, nonché le pracedure adormare per favorire linregrazione socio-
santtana nelly programmazione deglh ntervena. Fenno restando gquanto previsto al comma |,
Feroguzione delle nsorse spemtant 2 ciascuna Regione deve essere comunque preceduia dalla
rendicontazione sulleffernva atrtbuzione ar benefician delle risorse trasferite nel secondo anno
precedente i presente decreto.
3. Anche al fine di mughorare la programmazione. il moniteraggio ¢ la rendicontazione degli
mrervent at sensi del presente decrero, fermo restando quanto previsto all’arucolo 3, comma 6, le
Regiont e le Province autonome concorrono, net limin delle loro competenze, a dare compiuta
detinizione al Sistema Informauve nazonale per la non Autosufficienza (SINA), di cu all'articolo
5 del decrero intermmistertale 16 dicembre 20014, concernente 1l regolamnento relanvo al Caseliana
dellassistenza, secondo le modalith i previste ¢ anche nella prospettva dellntegrazione der flussi
mformaavi con quell raccoln dal Nuova sistemia informauve sanirario, at senst dellarticolo 16,
comma 3, del decreto-legpe 9 febbeaio 2012, 1. 5, convertito, con modificazion, dalla legpe 4 aprile
2012, n. 35.

Art. 6
(Progettr sperimenitalt in matera df vita indipendenio)
Lo A valere sulla quora det Fondo per le non astosutficienze desunata al Ministero del lavoro
¢ delle polinche socal, per un ammontare di 10 milion di euro, nonché sulle risorse di cu
allarncolo 1, comma 406, della legge n. 208 del 2015, per un ammontare di 5 milion: di

G



/4 /ﬁ;“/; f/:’l/_:,?‘;-:/ sibo e el . BAAei | it
. rsnredll reees
o Wsiiston bl . ottt
_,/ .. /Zn: W f/{"/;/ { “.r"f.-f’.fr-f/ff(/ . z/(///{ . ﬁ;;»;-.-no;'w_ y
- /%/1/} V% /'/. 7 ://f/ .’;«);;’5;; rrgpee. VOD A SO .

P (ﬁ/./«fi' CO /air;’.‘."l‘ Fier r'/;;/@/‘./!/:r’;('/{f./r'-f _1/;/’;;;,;/‘,7(//’;/

curo, sono finanzae azion di narura spenimentale, per complessivt 13 ;}ﬂh-’.)ﬂi i curo, volre
allatmazione del Programma di azone biennale per la promozione der dinto ¢
Fintegrazione delle persone con disabilui, adottato con decreto del Presidente della
Repubblica 4 otrobre 2013, relanvamente alls bnea di atnvaca o, 3, S Poletnfee, servizi ¢ modells
PRI per L vrta indipendente ¢ Sinclisione nella socierd”. Le nsorse, volte a_potenziare
progertt niguardantt misure atte a rendere effernvamente indipendente la vina delle persone
con disabilita grave, come previsto dalle disposizion di cut alla legge 21 maggio 1998 n.
LOZ, sono aunbulre ot rerevort comvolu nella spenmentazione per il mamute delle Region
sulla base di hnee guida adonate dal Mimstero del lavoro ¢ delle poliuche socid

Art. 7

Y (Piana per fa ven anlosufficiensa)
I, Con decrero del Minsstro del lavoro ¢ delle polinche socah, di concerto con il NMinsiro
della salure, i Ministeo dell’economia e delle finanze ed il Miniswro per gli affan regronal ¢
le autonomie con delega in marena di polwnche per la famigha, previa intesa 1w sede d
Conferenza Unificata a1 sensy dell’arucolo 8, comnma 6, della legge 5 giugno 2003, n 131 ¢
approvato un Plano inenmile per la non autosufficienza, volto i paricolare a defimre per

il pertode 2017-19:

a) tprinapt e tentert per Padividuazione der benefician, a parore dalls definizone dy disabilic
gravissima di cui all'ardeolo 3, nelle maore delfla revisione delle procedure di aceeraamento

della disabilita ¢ con Pobietuve di adotare una nozione di persone con necessita di sostegno
nrensivo, differenziaro sulla base delliniensia del sostegno necessano;

by lo swiluppo deglt intervent a valere sulle asorse del Fondo per le non autosufficienze

nell’otrea di una progressione graduale, net linun delle nsorse disponibili, nel raggiungmmento

di bvelli essenziali delle prestzion assisienziali da garantire su mirro 1l terntono nazwonale.
Al fine della definizione del Prano di cut al comma 1 ¢ costruito, a curs del Mimstero del
lavoro ¢ delle polinche sociali un gruppo di lavoro con le Regiont ¢ FANCE, senza oner
aggiuntivi per la finanzz pubbhica. 1l gruppe valua, in particolare, la definizione dr hsabilia
gravissima, sdotata all'arucolo 3, ¢ proponc evenmalt modifiche n esiro alla nlevazione di
cut all'aricolo 3, comma 5, ovvero laddove emerga una necessira di adeguamento per alire
struazion non definire nel presente decreo che comungue configurano una dipendenza
vitale,

I



T Mriiston dd S s A Jdteo s

-
- 7
__f.v. et e

_,/_ /X/#ﬂ}f()r- fA/f’% ; /,,:,4,4
o Asebistor. otV E e prrpsrer o . T
i _.-“';"':;;.f,;/-;«

FOEP P F

r

e .
/fv'-»' y/f( :;.}’::;‘le B !ﬂ-{f/‘-.f/-y’/l/(/! ~ A (/.-'n’:‘—.;z/-,';gn-

[ 2 ”/‘f"/f'/;‘r‘/’(f fis /.Nf'/.f_': 2HeT r/-! ‘3;--/_{;/.;«*,4’/5;_--) ///.;/‘tli,‘-‘ /_,,//;:,

[l presente decreto sara pubblicaro nella Gazzerra Ufficiale

della Repubblica Traliana, previo visro o
registrazione dells Care det con,

Rogra, ji L E 5e

]
I Ministro del fasoro ¢ ddle 0 Minisiro dell economm

polinghy sactuli, ¢ delle inanze
C ) et 7 .
PhHigiin b Papoax
L &} Fg

o
s~ 11
1 |

‘ll | |
y

I Mbmistres della salure I Minstro pepgh

P attarr regional ¢ l)g:"l-.mrm'n:mljc-
AAORTEN 2N con delegs in materiy'di politiche per I
SV tamigly ————
f /fh/_i/f,/'-./:,'- I~




i .?/ /;{;.‘r_;./f?r.- a/{/"{'a’n T P -'A//n'r/ /’//f//rr/-{- 4 /,“'!”4

// s j."."l'.f-_ﬂ' e ey s

f/_ _/_2:11,',;/:;( r.-‘f.%' H ":;ffué

’/. ;/2:;'.-‘.",1/.3( ‘(//;:/ft {.f'f-,.-‘r-/f.‘lii - (:Z/'z‘ i /'."::',h.r//-_._.r' -

4 ’ 4 .
r/. //f;/!.)f).-'-,/?r'J 74 f;'/:}’(;;t( ?'C_"f‘zv‘f-/-fr'l/f’ . /// CLIrE e R E

s :'./r/".t{.;/.f/ tar Frreclo e I/}(‘/-"J;t -//':f'-’:‘r-r‘ A{; ::J’-Jf/.v"f//r::/
#

Tabella |

Riparto generale delle risorse finanziarie del FNA per 'anno 2016

Pomle delle nsorse finanzarie da npartre

€ 40000 oo

Fonds desunan alle Regiom

Fondi desunan al Ministero del lavoro e delle poliuche sociali per

proged sperimentali in marenia di vita indipendenie

E 0 ULON o

{ FOLEICIE Oy i




. :(}/ ,/.I,r-,u.{.j/.'_r f/:_r./’ .‘.:_/‘(f/_(-?f # r/!-’.-//:, . /;,{/},.,_{: . .v’::/‘/.:rff//r
.-'/_'r" L p e /: £é-72

r./ /;::'."!J_J/}l f,/:/Z Z /:jA;A

4 7 re * s s *
"/. //,-‘;/-/;.'/‘r J/{/F' PP AL Ar s T r/ﬂ/‘/(’f . /\'-’}/I.I.U_:'/ ¥

s 4
s ﬁz;:r..'-{ﬁ-/ﬁn; :ft/; r:"//':’?'; 2o soapse ,-'.a.f_.-_/ ’ /;’ r/ff_/:'-,-'u_ Gaate

) ‘3 .
s r//:;’f' v Apa praasde devs r’.j/‘;i.- lfﬁf',.‘ﬁi/.'u- ¢ /,/,/,/}__,,,_, s /.l/f!

Tabella n. 2

Risorse destinatc alle Regioni anno 2016

REGIONI Quota (% Risorse (€)

Abruzzo 2453% 03350000
Basilicata 1.12%, $.3468.000)
Calabria 1545, 13.806.0000
Campania B4 33072000
Emilia Romzagna 1922 30.888.000
Friuli Ven. Giulia 2 A0 SET0,0400
Lazio 903", 35.217.000
Liguria 340 13.260.000
Lombardia 15,61 (i 879000
Marche 2 o0 L3000
Molise 0,69% 2001000
Piemonte BII5%, 31.317.0011
Puglia 6.57% 25.623.000
Sardegna 277% 10,803, (0
Sicilia 831" 329,000
Toscana IRy 276120000
Umibeia L, 74% G.7R6.000
Valle d'Aasta ,25%, 975,000
Veneto . 30.A59.000
TOTALI 106000 340,000

CTeattast dt somima accanronat

resa indispontbile w senst di quans

rchimato nel relanen "CONSTDEROVTO?

-



T Mviston. ol Looniic v Bl S il
Y CORY A
il il il . At
3. Gsiitii T E e ssisiiii b AL . Forscigiiin »
1/. /Z;/"}/?(/){Jf'? :_-:/_/{ u/:;f;;'-—;n regpee n_._«;/;- / CrtE Lt 2 b
riiss chodbgir 2a0 prigrdiirne .r/{/i}/.‘_/x/ﬁr,&i S A/.f?i,,-,_,:,/f”

Allegato |
Scale per la valutazione della condizione di disabilitd gravissima
(Aracolo 3, comma 2)

Glasgow Coma Scale [Ardeolo 3, comma 2, lettera a)
Teasdale G, Jennerr B, {1974). "Assessment of coma and impaired consciousness
scale.”. Lancet 13 (2): 81—

.\ pracuocl

Apertura occhi Sponiane:

Aglt sumolt verbals

d

solo al dolore

Nessuna tisposia

Risposta verbale Ortieniata appropriala 5
Confusa g
Con puarole mappropriaie 3
Con parole incomprensibily 2
Nessuna rsposta i

Risposta Motoria | Obbedisce al comando

Localizza gh sumaol dolorost

St ritrae in rsposta al dolore

Fletie gl aro superion i sisposia al dolore

Estende gli ara supernon in rsposta al dolore

Nessuna risposta

et L0 R e




Y. st ot Sovssons Bl . Bt Fon
oA mreEas wai
o /;'/?H-i.’(rr- A fr’;/;’//
-’./ ﬁ/{ym_;‘ iy _f/«./ A/ ( r:"#.'—‘}lt'rjjdl‘/f - f/f-{/;// . _j:»a,,a,;w P
’/ //'.‘:/N.J/-‘«‘. /‘5"'-" :}"-/ "I{;/;'-/"'}z A a‘*f-'f/—'-.’f'-/'n'.'f-./r' - 41 i disepinie

T r !/ 4"5/_0 F2e dperaferdacs ,,.-:':‘ /“fl«_’.'/{,/»"l'/!/l /’,«/-' 2 _/5/-’517,”?44..-
r -

Clinical Dementia Rating Scale (CDR) estesa ( rrawls 3, contma 2, fotiors 4
Hughws, C. P, Berg, L. ;‘?;mw:er. W 1., of af (1982) A wew chinical .f.v'::/;l,rm 1h
Brivish fournal of Psychiry, 140, 566 572

¢ raelg of demeniia,

NORMALL DENENZA DEMENZA DEAENZA DEMENZA
DUBRIA LIEVE MODERATA  GRAVI

CDR 0.5 CDR 1 CDR 2 CDR 3

Memoria

Orientamento

[*erteitastents onvtsiile

idul

CLET eIt

i) | Bsrfcois mederars

Giudizio
soluzione
problemi

croturnaw

l‘!'rlill-'m: rwm;!]-.--'-:.

e

Attivita sociali

Casa ¢
hobbies

Cura
personale

meonimensg uny PTG

(“DR4 l)L\il \/ '\ '\If iLl()(sl{ AW

I} pazzente §
At [

e basdin, wiegpacis o deiesdbibine ot

CDR 5: DI \‘i ‘\/ A IL}L\[i\ AL T

i Aty rebuode gty ey toiale petohic completamaie meapacs dr comitme e, w s regeianve, sleniaso, micoannenn




T Mersstoe bl Sirgrree v il Kbt S
,/}’,-,.,.r_“- Mo regs
A Moperston. oty . Sotiott
AE N7 R T 3 W
e /f;;//-f._.l /';a/If,.-; ,f/f‘-’f/ryfi:;.;« I A A cere s oo

treps r/‘:{!’::?.-‘(/ st pirerdepags r/_f/-f')/ .14:'{'-"///(- /},-.-‘_} /5; /,'f',-.”,-/r/ '(/"

Clinical Dementia Rating Scale
Per ottencere Ul punteggto della CDR & necessario disporre di mformazioni raccolte ds un famihare
o operatore che conosce il soggetto ¢ di una valutzione delle funzioni cogmive del paziente con
paritcolare nferimento ai scguent aspert: 1) memonia; 2) orientamento remporale ¢ spaziale: 3j
mudizio ed astrazione; 4) arovud socmli ¢ lavorative: 3 vita domesiica, interessi ed hobbyv: 6} cura
della propra persona. In base al grado di compromussione viene assegnato un puntegglo vanabile

] -2 5

ra ) - (L5 = - ¢ 31 0= aormale; 1L5= dubbia compromissione: 1 compromissione lieve: 2=

compromissione moderata; 3= compromussione severa. Ognt aspetto va valurata m modo
mdipendente rispetto agh alir La memorna é considerata categoria primaria: le alre sono
seenndarie. Se almeno e categorie secondarie omrengono fo stesso puntegeio della memaora, allor
il CDR ¢ uguale al punteggio ottenuto nella memona. Se tre o pii categorie secondarnc GEECZn
ur valore pia alto o piu basso della memoria, allora 1l punieggio della CDR cornsponde quelle
ottenuto nella maggior parte delle categone secondarie. Qualora due catcgorie ottengano un valore
superiore e due un valore nferiore nsperto 2 quello ottenuro dalla memona, il valore della CDR
corrispunde a quello della memona. La seala & st successivamente estesa per classificare m maodo
pit: preciso gh stadi pio avanzan della demenza (Hayman et al, 1987)0 1 pazienti possone essere
percio classificatt in stadio 4 (demenza molte grave) quande presentano severo deficn del
hnguaggio o della comprensione, problemi nel riconascere 1 familiar, incapacied a deambulare n
modo auronomo, problems ad alimentarst da solt. nel controllare la funzione miestinale o vescieale.
Sono classificatt i stacio 5 {demenza terminale) quando richiedono assisrenza wtale perché
completamente incapact di comunicare, n stato vegetativo, allettatt, mconmnent.



S Woristic At Sorivies 0 Bl Fodtiidls: Skt
ol Woveeston Aty Sttt
W iorcrishin Aot Prnsiniiin & ol Possiiiios
v f-;//:;r_z../.)/.-"zf/; i ;-//fr/ r:’;«?;u .ae-yﬁ..,,m/.’: 4 D
cese cletbgper 190 sscerkooscer /; St -/,-_-/_4,-_:.; A /;f#.-;,, egplvs

ASIA Impairment Scale (AILS) (Artcotn 3. commeal, kettera d)

waasi-spiishnjuey org/ clearnmg ASTA [N € _hghupdt

=completa Dener sensiuvo ¢ motorio completo a livello $4-85
B=incompleta Deficit morono completo con conservazione della sensibilita al di
sorto del ivello neurologico che include 8453
C=incomplera La mouhii volontana € conservata al di sotto del livello neurologico « 1
pra della meti der muscols chiave ha una validita mfenore 2 3
D=incompleta La maonlia volontana € conservata al di soro del livello neuralogico ¢

almeno la men det muscoh chiave ha una validith uguale o superiore 3
3

E=normale ‘essun deficn neurologico (non ipovalidiea muscolare, sensibilit

miegra, non disturby sfintenct ma possibili alterazioni des riflessi)




{’I " 4 4 d r. o 3 7
; /’/ //:;Jz_,'/.’-'.v f/(r/ e R ,,/A’:/ /;/f:., ,t{, __,J‘:’, ._,,_,,ff
ra
(/; £ phre f‘{; S
-’..'I 3
'/. .//:'f'."/(_,l_fg._'r- 17!1'//.3./-? x ;’:;/;/A
Y fi & .-- %
’./ LY v res o f./r’/{;/(- Ol LI gt r/r//f//r/ . !'(}-,;fv.,,;;;-,- p
p
o //f:,w.i'/h/,-'?-' ; y,4,r7;}$é/2r gy vacrll & 1o crentl PO GER L
il s ek el din Bl it e Bl
Fredd rde fj/_l L P S S Ay I_/a rir. /.J'lf/l} _(_-‘/r,',-,d(..r}_ s

Bilancio muscolare complessivo alla scala Medical Research Council (MRC)

(-Irercafn 3, compmal. fettera &

Forza muscolare

La forza muscolare nei vari disiretti muscolari viene valutata con la scala MRC (valori da 3

0).

N

alla scala MRC: movimento possibile contro resistenza massima:
alla scala MRC: movimento possibile solo contro resistenza minima:

L ]
+-
i

= 35 alla scala MRC: movimento possibile solo contro graviti:

* 25 alla scala MRC: movimento possibile solo in assenza di gravita:
« /3 alla scala MRC: aceenne al movimento:

« (M5 alla scala MRC: assenza di movimento:

i

[



5 . Borncisdss sl Aoz » Al . Fodtindls | Foviick
i Apprestor o /,?f | St
o, ol Aol s ssnriin & el « Fsrorpces s
s ol loggir 110 srrerbiser A Jor e b fir s s frsssg o

Expanded Disability Status Scale (EDSS) (Artino 3. comma2, btters ¢

B Punteggio
EDSS

Caratteristiche cliniche

Paziente deambulante, ma sono present deficit neurologicl evidenu in diverss
sistemi funzionali {motorio, sensitive, cerebellare, visivo, sfinterico) di grado
licve-moderato, con un impatto parziale sull auronomia,

Paziente autonomo, deambulante senza 2010 ¢ senza [Ipaso, per circa 500
merst.

Paziente autonomeo, con minime limirazion: dell'armivita quotndiana.
[:lt. ll'l'lb;l;.u?l(ii’lt pu“li)!l{. SCNZR SOSIC ¢ SenzZa rlprhu per nu_i ALl m{_;n

Panqﬂn non del furto autonome, con modeste limiraziont dell o
complera quondana. Deambulazione passibile, senza soste ¢ senza FIPOSO, per
cirea 20 murl

o1
of

Paziente non del mutto autonomo, con evident imiraziom dell'ativie
quandiana. Deambulazione possibiie, senza soste ¢ senza riposa, per cirea
mersL

¢

Paziente che necessita di assistenza saltuaria o costante da un lato per
percorrere LOUE et senzg fermars.

Paziente che necessita di assistenza bilarerale costante, per camminare 20 metrt
senzae fermearse

Paziente non in grada di camminare per pid di 5 metrd, anche con aiuo, ¢
necessita di sedia a rotelle, riuscendo perd a spostarsi dalla stessa da solo,

Paziente che pud muovere solo qualche passo. F obbligato all'uso della
carrazzella, ¢ pud aver bisogno di siuto per wastenrsi dalla stessa.

Paziente che ¢ obbligara a lerto non per runa ls giomata o sulla carrozzella, In
genere, usa bene una o enmumbe le brace.

Paziente essenzialmente obblgato a leto. Mantiene alcune funziont di
aufoassistenza, con l'uso abbastanza buono di una © entrambe e Lraces,

Pazienre obbligato a letto ¢ dipendente. Pud sole comunicare ¢ viene
altmentara.

‘):‘.

Paziente obbligato a letto 1omlmente dipendente.

A

Morte dosvura ally malatna.




I Boaston il St il . BEIT i
A Y i
i, Hsimston dittly . Sortbrtt.
'./'/, ,'r":}:;-».'_;./h i /7 ¢ {;"f-nr Pritrs ¢ //{/ff : _,f;;;,'/;»‘-t" ”
rd /:}/"./r.r_.i-./‘}x//rr}' 'ff-:/// ;:;;.«;{’}}:/ ?f‘(/fl-,'n‘f.-!./{./ I el it

rEpE /f'r':'/r//z.-' 240 pprertedeve ,-_,’}/ /f,,/,/f,,/,/’ //5»' . A’ /-_’J_,,,, r}//ﬁiy

Scala di Hoehn ¢ Yahr (Arols 3, commaZ, tettera <)

La scala di Hoehn e Yahr & utile per delinire lo stadio clinico del paziente affetio da morbo di
Parkinson:

Stadio i: Malattia unilaterale.

Stadio 2: Malattia bilaterale senza coinvolgimento dell'equilibrio.

Stadio 3: Malattia da lieve a moderata, qualche instabilita posturale indipendente.

Stadio 4: Malattia conclamata. ancora in grado di deambulare autonomamentc.

Stadio 3: Paziente costretio a letio o in sedia a rotelle.

B I



. Wevinsiton e Lowie v it Hottoodls  Foroit
e PBIRE By
i Worsasitoe. dodll. . Sl ’s
. Bepicihco R i il Paciass 3

7 ; s
Y ; ; A
A ,-"A,—;r_}/_.‘),./.u # ;/,/.o zj,:;/fx)_r 5"7({_-/1’/./;" -”z/ /,-_'rf.-":-/r.r AL

g _./; Ajj};,r 2P0 #IRCT /: rers ,;f{/-’,, ,1{'/;, A-/';:‘,, i /-’;/;'-"._.r,a,; -';/J'./F:';

LAPMER-Level of Activity in Profound/Severe Mental Retardation (~rteendn 3. commial,
letiera B) 1 ersians arjginaie staitana: Testo | [witrsal af Applied Measarcment 200231 50-84
ITEMS Livelli Punteggio
) Viene alsmentste, albo di consistenza modificar t
Alimenta- =7
zione Viens almienata, abo dy consisrenza ordinaria !
-
Por il eibo alla bocea (con o senza SUPEIVISIONe O Jsi1stena) =
Non presce a seenalare necessia di evicumzione né evenuali perdite (vesciealr o i
Conrtrollo ) micsinli) _
sfinterico . .
Riesee o segnilare necessiti de evacunnone o eveniual perdite (vesceal o ]
ttesiinaly
Ruesce a segnuiare aleum Isagng, atmversa un COMPOTEITENTo aspectiiea o {)
(:Ol'llliﬂi(‘:!- Hii.'f\'.'(.\“j?ﬂi‘;'
zione Faesce a sepnalare alount bisognt wdenuficabili da comportamens spectiics |
i 3
Comunica bsopm verbalmente 5
i

Manipola-

Manpolazione assente, oppure reazens di afferrumenio

Affesmamento palmare spontanee

Diisegna o plots uma carrezzma eletines

zione
. - : -
Uiz la puoza pollice andice =
L it PR § PO i
I Vestiziene Passiva
Vestizione 1
5t sforza di dare una qualche collabonzone :
. o ' = 1
LﬂCDmu- Stamonuno anchie su sedin o LT A1 o
zione o : ‘
Sl tntersce nell ambiente !
: Mol orentiunento spamale 0
Oricnra- Hon e AMREIRG SEARIAN )
mento Stonenia o amibtenn familian ! L
spaziale - T :
sl onenta al di fuort del sus wsmbiente faniliate (casa, reparto assistenzale =
. . . i
SSessli prisas, oppure moviment abinahisto ¢ srerentupan
Prassic Realizzn prodom plasner o geaficr incasim, connetre, plasmu ¢ coloa) appure i
ot v carcozsna manaabnente -
™




3

T Morsiston ikt Sorvere v it Soddiode  Soorid
A sl Wt
d /2;»;_;/}.: oty . Sttt
r‘/’/. /Zfiu.)/;.x f/‘/"l./;/l!';{"f-/.u.-.ﬂ.-fl.( . f/f/f{' s .f;xmw.‘.v -

g
t/ ,/7{.».:/,}'/.'-{0/';: # (/’/{" f?j:ﬁl;._,_; h?""’"}”"‘/’.” _,( vrerl e i i e

- »
g '/,'//.-‘-‘.r CF EpP ederfe fred o /?1-/;}4;‘.—4/5(- ) /;: /-'3//,-a.fy_»";f_r

Allegato 2
Alire persone in condizione di dipendenza vile
(articofo 3, comma 2, ttera i)

Le personc con disabilita gravissuma, in condizion di dipendenza virle, olwe a quelle idennficare
dallarucolo 3, comma 2, lettere a)-h). sona individuare mediante 13 valurazione del livello d
compromissione della funzionalita, mndipendentemente dal upe di patalogia e/ o menomazione,
artraverso b nilevazione det seguentt domini:

1) mOLcHa;

by staro di coscienza:

¢ respirazionc;

di nurizione.
Le compromissiom rilevate ai fini dells idendficazione delle persone o condizione 1
dipendenza vitale sono le seguents:

A} MOrcia:
= dipendenza rerale m rutee le ativina dells vira quotdina (ADL): P ¢

svolta compleramente da un’altea persona

stnic i cosclenza:

=

— COMPIOMISSIGNe severa: rramente / mat prende decisiont
= Persona non cosciente
€} rEspHRzIone
— necessita di aspirazione quondiana
presenza di tracheostomia
d' autrizione
— necessit di modifiche dierenche per deglunre st solids che ligquids
— combmata orale ¢ enrerale/ parenterale
= solo ramite sondino naso-gastrico (SNG)
= solo wamite gastrostonua (o5 PECH
- solo parenterale (attraverso catetere venoso centrale OV
Stmntendono i condiziom di dipendenza vinale le persone che hanno compromissiont di cur al
comma 3 del presente Allegaro in almeno uno der domun di cur alla letrere a) e by del comma |
el almeno uno der domind di eut alle leriere c) ¢ di del medesimo comma |



